**QUADRAGESIMALE
BONAVENTURIANO**

SERMO 21

<FERIA V POST 3 DOMINICAM
IN QUADRAGESIMA>

**Surgens Iesus de sinagoga, intrauit
in domum Symonis (Luc. 4,38).**

In uerbo isto spiritualiter intellecto, insinuat nostrae salutis mysterium per ingressum Domini Iesu in Symonis domum, que quidem domus dici potest Ecclesia militans, quam Christus Petro eiusque successoribus tradidit gubernandam [636] iuxta illud Matthei : *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam* (Matth. 16,18). Potest nichilominus dici Ecclesia triumphans pro eo, quod in illam Petri auctoritas introducit, iuxta illud Matthei : *Tibi dabo claves regni celorum, et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum in celis, et quodcumque solueris super terram, erit solutum in celis* (Matth. 16,19).

Et propterea in uerbo proposito insinuat :

- reprobatio Iudeorum, a quibus Christus egreditur, in eo quod dicit : *Surgens Iesus de synagoga* ;
- et electio seu approbatio christianorum, ad quos ingreditur, cum addit : *intrauit in domum Symonis*, que dicitur et Ecclesia militans, ut dictum est, et trium-

**CAREME
BONAVENTURIEN**

SERMON 21

<JEUDI APRES LE TROISIEME DIMANCHE
DE CAREME>

**Étant sorti de la synagogue, Jésus
entra dans la maison de Simon. (Lc 4,
38).**

Dans cette parole comprise spirituellement est insinué le mystère de notre salut par l'entrée du Seigneur Jésus dans la maison de Simon, une maison qu'on peut appeler l'Église militante, que le Christ a livrée à Pierre et à ses successeurs pour qu'ils la gouvernent selon ce texte de Matthieu : *Tu es Pierre et sur cette pierre j'édifierai mon Église* (Mt 16,18). Elle peut néanmoins être appelée l'Église triomphante du fait que l'autorité de Pierre introduit en celle-ci selon ce texte de Matthieu : *Je te donnerai les clefs du royaume des cieux, et tout ce que tu lieras sur la terre sera lié aussi dans les cieux, et tout ce que tu délieras sur la terre sera aussi délié dans les cieux* (Mt 16,19).

Voilà pourquoi dans la parole proposée sont insinuées :

- ; la réprobation des Juifs, de qui le Christ est sorti, du fait qu'il dit : *Jésus sortant de la synagogue* ;
- ; et l'élection ou approbation des Chrétiens, chez qui il entre, ainsi qu'il ajoute : *entra dans la maison de Simon*, qui est appelée Église militante, comme on l'a dit,

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

phans, quia in primam introiuit, ut nos, qui in eum credimus, liberaret a culpa ; in secundam uero, ut nos liberaret ab omni miseria, ludeis dimissis propter cecitatem infidelitatis, et in culpa in presenti, et in eterna miseria in futuro.

<I. Ingressus in Ecclesiam militantem>

Nota ergo, quod Christus intrauit in Ecclesiam militantem :

- sicut sponsus in thalamum per assumptionem nostre humanitatis ;
- sicut pontifex in templum per redemptionem nostre iniquitatis ;
- sicut hospes in hospitium per largitionem superne claritatis ;
- sicut rex in regnum per manifestationem iudicarie potestatis.

<1. Sicut sponsus in thalamum>

Primo intrauit Christus in Ecclesiam militantem sicut sponsus in thalamum per assumptionem hominis et hoc mediante tabernaculo corporis Virginis gloriose, de cuius utero carnem assumpsit. Et ideo dicebat ipsa Virgo, Canticorum : **[637]** *Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris mee et in cubiculum genitricis mee* (Cant. 3,4). Tunc enim eum Virgo gloriosa tenuit, quando de eius utero Filius Dei dignatus est carnem assumere et per eam tamquam per portam ad nostre nature similitudinem introire. Vnde ipsa merito dicitur porta clausa, iuxta quod dicitur Ezechielis : *Porta hec non aperietur et uir non transibit per eam, quia Dominus Deus Israel solus ingressus est per eam* (Ezech. 44,2). Et quia ingressus iste nichil aliud fuit quam unio diuine nature et humane in unitate persone Verbi, ideo dicitur ingressus Sponsi in incarnatione et egressus de thalamo in natiuitate, iuxta illud Psalmi : *Ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo* (Ps. 18,6), hoc est de Virginis utero benedicto, in quo tanquam sponsus naturam nostram matrimonialiter id est

et triomphante, car il est entré dans la première afin de nous libérer de la faute, nous qui croyons en lui ; et dans la seconde, pour nous libérer de toute misère, les Juifs ayant été renvoyés à cause de la cécité de l'infidélité, et dans la faute pour le présent, et dans l'éternelle misère pour l'avenir.

<I. L'entrée dans l'Église militante>

Note donc, que le Christ est entré dans l'Eglise militante :

- comme l'époux dans le lit nuptial pour assumer notre humanité.
- Comme le pontife dans le temple pour racheter notre iniquité ;
- comme l'hôte dans l'hôtellerie pour répandre la clarté d'en-haut ;
- comme le roi dans le royaume pour manifester sa puissance judiciaire.

<1. Comme l'époux dans le lit nuptial>

Premièrement le Christ est entré dans l'Eglise militante comme l'époux dans la chambre nuptiale pour assumer l'homme et cela moyennant la tente du corps de la glorieuse Vierge, recevant sa chair de l'utérus de celle-ci. Voilà pourquoi la Vierge disait au *Cantique des Cantiques* : **[637]** *Je l'ai saisi et ne le laisserai pas aller, jusqu'à ce que je l'introduise dans la maison de ma mère, dans la chambre de celle qui m'a donné le jour* (Ct 3,4). En effet la glorieuse Vierge l'a saisi lorsque le Fils de Dieu a daigné prendre chair de son utérus et par entrer elle, comme par la porte, dans la similitude de notre nature. C'est donc à juste titre qu'on l'appelle porte close, d'après ce que dit Ezéchiel : *Cette porte ne sera pas ouverte, et aucun homme n'y passera, parce que seul le Seigneur Dieu d'Israël est entré par elle* (Ez. 44,2). Et puisque cette entrée ne fut rien d'autre que l'union de la nature divine et de la nature humaine dans l'unité de la personne du Verbe, elle est dite entrée de l'Époux dans l'incarnation et sortie du lit nuptial dans la nativité, selon le psaume : *Lui, comme un époux qui sort de son lit nuptial* (Ps 18,6), c'est-à-dire de l'utérus

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

indivisibiliter copulavit, ita ut dicat illud Sapientie : *Intrans in domum meam, conquiescam cum illa ; non enim habet amaritudinem conuersatio illius, nec tedium conuictus illius, sed letitiam et gaudium* (Sap. 8,16). Nullam enim sensit amaritudinem culpe in carne assumpta, nec tedium alicuius repugnantie. - Introitus autem iste non fuit in permutationem factam in diuinitate Christi. Cum enim Deus – ut dicit Innocentius – sit intra omnia non inclusus, extra omnia non exclusus, supra omnia non elatus, infra omnia non prostratus, impossibile est, quod per sui mutationem ad aliquid ingrediatur, sed iste ingressus intelligi habet per aliquam influentiam increatam de nouo factam per solam mutationem [638] creature, non creatricis essentie. Vnde secundum diuersas influentias diuersimode dicitur ingredi in diuersa receptacula mundialium naturarum :

- aliter namque intrat in machinam mundialem;
- aliter in spiritum iustum,
- aliter in spiritum beatum,
- aliter in uterum Virginis,
- aliter in corpus et animam Iesu Christi,

In machinam namque mundialem intrat sicut principium creatiuum ;
 In spiritum iustum, sicut donum infusum seu sicut datum optimum et donum perfectum ;
 In spiritum beatum, sicut actus eternaliter fecundans ;
 In humanitatem Christi, sicut hypostasis supernaliter subbeatificans.

Primi tres respiciunt potentiam, sapientiam et bonitatem ;
 Secundi tres respiciunt substantiam, uirtutem et operationem.

béni de la Vierge, dans lequel comme époux il s'est uni à notre nature matrimonialement c'est-à-dire indivisiblement, ainsi que le dit ce texte de la Sagesse : *Entrant dans ma maison, je reposerai avec elle, car sa conversation n'a pas d'amertume, ni sa société d'ennui, mais de l'allégresse et de la joie* (Sg 8,16). En effet, il ne sentit aucune amertume de faute dans la chair assumée, ni aucun ennui de quelque répugnance. - Or cette entrée ne fut pas dans une permutation faite dans la divinité du Christ. En effet, comme Dieu est – ainsi que le dit Innocent⁴ – en tout, non inclus ; hors de tout, non exclu ; au-dessus de tout non élevé ; en-dessous de tout non abaissé, il est impossible qu'il entre en quelque chose par sa mutation, mais cette entrée doit être comprise par quelque influence créée nouvellement produite par la seule mutation [638] de la créature, non de l'essence créatrice :

- il entre en effet autrement dans la machine mondiale ;
- autrement dans l'esprit juste ;
- autrement dans l'esprit bienheureux,
- autrement dans l'utérus de la Vierge,
- autrement dans le corps et l'âme de Jésus Christ,

Il entre en effet dans la machine mondiale comme principe créateur ;
 Dans l'esprit juste, comme don infus c'est-à-dire comme meilleure donation et don parfait ;
 Dans l'esprit bienheureux, comme acte qui féconde éternellement ;
 Dans l'humanité du Christ, comme hypostase qui béatifie surnaturellement.

Les trois premiers se rapportent à la puissance, à la sagesse et à la bonté ;
 Les trois suivants se rapportent à la substance, la vertu et l'opération.

⁴ INNOCENTIUS III, *Sermo II in Natiuitate Domini* (PL 217, 460A) – HILDEBERTUS CENOMANENSIS, *Carmina miscel-*

anea, LXXI Oratio deuotissima ad tres Personas Sanctissimae Trinitatis (PL 171,1411.B).

* Carême bonauenturien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

<2. Sicut pontifex in templum>

Secundo introiuit sicut pontifex in templum per redemptionem hominis *per sanguinem yrcorum et uitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, eterna redemptione inuenta* (Hebr. 9,12), ubi ostenditur, quod tempore gratie Christus, qui est ueritas, non per typicum sanguinem yrcorum et uitulorum sed per proprium sanguinem tamquam per uerum sacrificium introiuit ad sanctificandum Ecclesiam et ad multorum exhaurienda peccata. |639|

Hic autem introitus uisibiliter completus fuit, quando Christus in ara crucis seipsum obtulit et sanguinem suum fudit pro redemptione humani generis ; et inuisibiliter fit cotidie in altari, cum per manus sacerdotis sub specie panis et uini offertur sacramentaliter Deo Patri pro salute illorum qui sunt numero et merito intra domum Symonis Petri.

<3.Sicut hospes in hospitium>

Tertio, sicut hospes in hospitium, per largitionem superne claritatis, per quam Christus habitat in nobis et habitans consolatur et cibatur, iuxta illud Apocalypsis : *Ego sto ad ostium et pulso : Si quis audierit uocem meam et aperuerit mihi ianuam, introibo ad illum, et cenabo cum illo et ille mecum* (Apoc. 3,20).

Stat Christus ad ostium et pulsatur, cum offert lumen gratie sue.

Sed tunc nos ei aperimus, cum nos ad suscipiendam oblatam gratiam coaptamus. Claudimus uero, cum inspirationi repugnamus.

Coaptatio autem anime ad susceptionem diuine gratie similis est coaptationi nature

<2. Comme pontife dans le temple>

Deuxièmement, il entra comme pontife dans le temple pour le rachat de l'homme

assumé, selon la lettre aux Hébreux : *Ce n'est pas avec le sang des boucs et des veaux, mais avec son propre sang, qu'il est entré une fois dans le sanctuaire, nous ayant acquis une éternelle rédemption* (He 9,12), où il est montré, qu'au temps de la grâce, le Christ, qui est la vérité, n'est pas entré par le sang figuratif des boucs et des veaux mais par son propre sang comme par un vrai sacrifice pour sanctifier l'Église et pour enlever les péchés de beaucoup. |639|

Cette entrée trouva sa plénitude visible lorsque le Christ s'offrit lui-même sur l'autel de la croix et répandit son sang pour le rachat du genre humain ; et cela s'accomplit chaque jour sur l'autel, quand par les mains du prêtre sous l'espèce du pain et du vin, il est offert sacramentellement à Dieu le Père pour le salut de ceux qui sont par le nombre et le mérite à l'intérieur de la maison de Simon Pierre.

<3. Comme hôte à l'hospice >

Troisièmement, comme hôte à l'hospice, pour répandre la clarté d'en-haut, par laquelle le Christ habite en nous et habitant il console et nourrit, selon l'Apocalypse : *Moi, je me tiens à la porte et je frappe : si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre la porte j'entrerai chez lui, et je souperai avec lui et lui avec moi* (Ap 3,20).

Le Christ se tient à la porte et frappe, lorsqu'il offre la lumière de sa grâce.

Mais alors nous lui ouvrons, lorsque nous nous ajustons pour recevoir la grâce offerte. Mais nous boitions, lorsque nous résistons à l'inspiration.

Or l'ajustement de l'âme pour recevoir la grâce divine est semblable à l'ajustement

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

inferioris ad susceptionem celestis lucis, que quidem habet fieri per depurationem a feculentia materie et corpulentia densitatis. Sic et anima tunc se disponit ad lucem gratie et sapientie suscipiendam, cum purgat se a malitia mentis et a concupiscentia carnis ; quia sicut dicitur Sapientie : *In malivolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap. 1, 4). Sed e contra de bene dispositis dicitur Sapientie : *Intrauit in animam serui Dei* (Sap. 10,16). Ille merito seruus Dei dici potest, qui nec per malitiam diabolo, nec per concupiscentiam seruit carni.

Sed non tali fuit Iudas proditor Domini, de quo dicitur Joannis, quod post bucellam introiuit in eum Sathanas (Joan. 13,27). Ve miseris imitatoribus Iude, qui in hospitium cordis introducunt diabolum et expellunt Christum ; introducunt culpam et expellunt gratiam ; introducunt insaniam et expellunt sapientiam ; [640] introducunt mortem et expellunt uitam. De quibus potest dici illud, quod de Iuda scribitur in Psalmo : *Dilexit maledictionem et ueniet ei, et noluit benedictionem et elongabitur ab eo ; et induit maledictionem sicut uestimentum ; et intrauit sicut aqua in interiora eius et sicut oleum in ossibus eius* (Ps. 108,18). Quod quidem habet fieri, cum non solum peccat quis ex concupiscentia, immo etiam ex certa malitia.

<4. Sicut rex in regnum>

Ultimo intrat sicut rex in regnum per executionem iudicarie potestatis, iuxta illud Matthæi : *Intrauit rex, ut uideret discumbentes et uidens ibi hominem non uestitum ueste nuptiali* (Matth. 22,11), *precepit ministris, ut ligatis manibus et pedibus, mitterent eum in tenebras exteriores* (Matth. 22,13), quia quem Christus inueniet

de la nature inférieure pour recevoir la lumière céleste ce qui doit se faire par le nettoyage de l'embourbement et du surpoids. C'est ainsi qu'alors l'âme se dispose à recevoir la lumière de la grâce et de la sagesse, lorsqu'elle se purifie de la méchanceté de l'esprit et de la convoitise de la chair ; car comme le dit la Sagesse : *la sagesse n'entrera pas dans une âme malveillante et elle n'habitera pas dans un corps assujetti aux péchés* (Sg 1,4). Mais pour ceux qui sont bien disposés, il est dit au contraire dans la Sagesse : *elle est entrée dans l'âme d'un serviteur de Dieu* (Sg 10,16). Il peut à juste titre être appelé serviteur de Dieu, celui qui ne sert ni le diable par la méchanceté, ni la chair par la convoitise.

Ce ne fut pas le cas de Juda le traître du Seigneur, dont Jean dit, *qu'après la bouchée Satan est entré en lui* (Jn 13,27). Malheur aux misérables imitateurs de Judas, qui introduisent le diable dans l'hospice de leur cœur et en expulsent le Christ ; ils introduisent la faute et expulsent la grâce ; ils introduisent la déraison et expulsent la sagesse ; [640] ils introduisent la mort et expulsent la vie. D'eux on peut dire ce qui est écrit à propos de Judas dans un psaume : *Il a aimé la malédiction, et elle viendra à lui, et il n'a pas voulu de la bénédiction et elle s'éloignera de lui ; il s'est revêtu de la malédiction comme d'un vêtement, et elle est entrée comme de l'eau dans ses entrailles* (Ps 108,18). C'est ce qui doit arriver, lorsque quelqu'un pêche non seulement par convoitise mais aussi vraiment par méchanceté.

<4. Comme le roi dans le royaume>

Finalement il entre comme le roi dans son royaume par l'exécution de son pouvoir judiciaire, selon ce texte de Mathieu : *Or le roi entra pour voir ceux qui étaient à table, et il aperçut un homme qui n'était revêtu de la robe nuptiale* (Mt 22,11), *il ordonna aux serviteurs, de le jeter pieds et mains liés dans les ténèbres extérieures*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

uirtutum meritis non ornatum, proici faciet in ignem eternum et in carcerem infernalem, *ubi est fletus et stridor dentium* (Matth. 22,13). Modus autem istius introitus insinuat Matthei, ubi dicitur : *Cum intrasset Iesus Ierusalem, commota est uniuersa ciuitas* (Matth. 21,10). Tunc enim fiet uniuersalis commotio mundi. Commouebuntur enim celestia, terrestria et infernalialia ; commouebuntur angeli, homines et demones, ita ut impleatur illud Sapientie : *Armabit creaturam ad ultionem inimicorum* (Sap. 5,18) *et pugnabit pro illo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. 5,21).

Hunc introitum formidabat Dauid propheta, cum dicebat : *Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens* (Ps. 142,2). Quia, *si uix iustus saluabitur* – ut dicitur – *impius et peccator ubi parebunt* (1Petr. 4,18) ?

|641|

<II. Ingressus in Ecclesiam triumphantem>

Non solum autem intrauit Iesus in Ecclesiam militantem, uerum etiam in triumphantem, ut nos liberaret ab omni miseria. Et hic ingressus habet fieri ab hoc mundo in celum, in quo quidem introiuit Iesus tamquam in *domum non manufactam sed eternam* (2Cor. 5,1), ad quatuor facienda, scilicet :

- ;ad preparandam gloriam,
- ad impetrandam gratiam,
- ad reserandam ianuam,
- ad ostendendam uiam.

<1. Ad preparandam gloriam>

Primo quidem ad preparandam gloriam, secundum illud Deuteronomii : *Iosue, filius Nun, ipse intrabit pro te et ipse diuidet terram Israeli* (Deut. 1,38). Diuisio enim participationis glorie eterne fieri habet per Iesum Christum, qui secundum approximationem uniuscuiusque ad Christum, et spi-

(Mt 22,13), car celui que le Christ trouvera non orné des mérites des vertus, il le fera jeter dans le feu éternel et dans la prison infernale, *où est le pleur et le grincement de dents* (Mt 22,13). Matthieu insinue ce genre d'entrée là où il est dit : *Lorsqu'il fut entré dans Jérusalem, toute la ville fut émue* (Mt 21,10). En effet il se fit alors une émotion du monde entier. En effet les réalités célestes, terres-tres et infernales furent émues ; les anges, les hommes et les démons furent émus, de sorte que soit réalisé ce texte de la Sagesse : il arma la créature pour se venger de ses ennemis (Sg 5,18) *et le globe de la terre combattra avec lui contre les in-sensés* (Sg 5,21)

Le prophète David redoutait cette entrée, lorsqu'il disait : Seigneur, n'entre pas en jugement avec ton serviteur, car en ta présence ne sera justifié nul homme vivant (Ps 142,2). Car, *si* comme il est dit, *le juste est à peine sauvé, l'impie et le pécheur où se présenteront-ils* (1P 4,18) ?

|641|

<II. Entrée dans l'Église triomphante>

Jésus n'est pas entré seulement dans l'Église militante, mais il est aussi vraiment entré dans l'Église triomphante, pour nous libérer de toute misère. Et cette entrée doit se faire de ce monde au ciel, où Jésus est entré comme dans une maison non faite à la main mais éternelle (2Co 5,1), pour accomplir quatre choses, à savoir :

- pour préparer la gloire,
- pour obtenir la grâce,
- pour ouvrir la porte,
- pour montrer le chemin.

<1. Pour préparer la gloire>

Premièrement donc pour préparer la gloire, selon ce texte du Deutéronome : *Josué, fils de Nun, entrera lui-même au lieu de toi [...] et c'est lui qui partagera la terre d'Israël* (Dt 1,38). En effet devra advenir par Jésus le Christ une division de la participation à la gloire éternelle qui selon la proxi-

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

ritualem et localem, habet fieri maior participatio eternalium gaudiorum. Et ideo merito designatur per Iosue, filium Nun, qui alio nomine dicitur Iesus, pro eo, quod fuit maximus in salute electorum Dei et expulsis gigantibus de Terra Promissionis, sorte diuisit eam Israelitis. Sic et Christus, effugatis demonibus et etiam spoliatis, filios Israel congregatos in unum et redemptos de captiuitate Egyptiorum collocat in celo, uarias eorum mansiones disponendo secundum sortem predestinationis eterne, que consummatur in glorificatione Christi perfecta quantum ad caput et quantum ad membra. |642|

<2. Ad impetrandam gratiam>

Secundo introiuit ad impetrandam gratiam, iuxta illud ad Hebreos : *Non enim in manufacta Sancta introiuit Iesus, scilicet, exemplaria uerorum sed in ipsum celum, ut appareat nunc uultui Dei pro nobis* (Hebr. 9,24). Apparet enim Christus pro nobis ante tribunal Dei sicut aduocatus, ut impetret nobis gratiam ad remissionem peccatorum ; in cuius rei figura dicitur Genesis : *Erit arcus meus in nubibus et uidebo illum et recordabor federis sempiterni, quod pactum est inter Deum et inter omnem creaturam uiuantem* (Gen. 9,16). Sicut namque per uirtutem arcus celestis fit quedam uirtutum celestium reconciliatio et transfusio ad ista inferiora fouenda et continenda, ne per nimiam abundantiam humidi destruantur, sic per presentiam Christi in celis, per quem facta est reconciliatio superiorum cum infimis, fit deriuatio charismatum spiritualium et luminum celestium et uirtutum, ne per defluxum concupiscentiarum carnalium submergantur.

mité et spirituelle et locale, de chacun au Christ, devra devenir la grande participation des joies éternelles. Et voilà pourquoi il est à juste titre désigné par Josué, fils de Nun, autre non pour dire Jésus, du fait qu'il fut le plus grand dans le salut des élus de Dieu et après l'expulsion des géants de la Terre Promise, il la partagea aux Israélites. De même aussi, une fois les démons enfuis et même dépouillés, le Christ place au ciel les fils d'Israël rassemblés dans l'unité et rachetés de la captivité des Égyptiens, disposant leurs différentes demeures selon le sort de la prédestination éternelle, qui s'accomplit dans la parfaite glorification du Christ tant dans sa tête que dans ses membres. |642|

<2. Pour obtenir la grâce>

Deuxièmement il est entré pour obtenir la grâce, selon ce texte aux Hébreux : *En effet Jésus n'est pas entré dans un sanctuaire fait de la main des hommes, à savoir, modèle du vrai, mais dans le ciel même, afin de paraître maintenant pour nous devant la face de Dieu* (He 9,24). En effet le Christ apparaît pour nous devant le tribunal de Dieu comme avocat, pour nous obtenir la grâce de la rémission des péchés ; cela est dit en figure au livre de la Genèse : *Mon arc sera dans les nuées et je le verrai et je me souviendrai de l'alliance éternelle qui est établie entre Dieu et toute créature vivante* (Gn 9,16). De même donc que par la vertu de l'arc céleste advient quelque réconciliation des forces célestes et une transfusion vers les réalités inférieure à favoriser et à contenir, de sorte qu'elles ne soient pas détruites par trop d'abondance humide, de même par la présence du Christ aux cieux, par qui est fait la réconciliation des réalités supérieures avec les réalités infimes, advient une dérivation des charismes spirituels, des lumières célestes et des vertus, pour qu'elles ne soient pas submergées par l'écoulement des convoitises charnelles.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<3. Ad reserandam ianuam>

Tertio introiuit ad reserandam ianuam, secundum illud Psalmi : *Eleuamini, porte eternales, et introibit rex glorie* (Ps. **23,7**) ! Porte namque eternales sunt ingressus in eternitatem, qui clausi fuerant propter peccatum Ade, ratione cuius Deus posuerat *gladium uersatilem*, ne pateret Ade nec filiis eius introitus *ad lignum uite* (cf. Gen. **3,24**). Nam robur diuine sententie erat tamquam gladius in manibus Cherubin, hoc est in dispositione et prosecutione gubernationis angelice, non patientis hominem sacco mortalitatis uestitum **[643]** introire in palatium Assueri (cf. Esther **4,2**). Sed Christus, rex glorie, qui sua morte uicit culpam et sua resurrectione uicit mortem, eternitatis aditum non solum sibi, sed etiam sibi coherentibus reserauit.

<4. Ad ostendendam uiam>

Quarto introiuit ad ostendendam uiam, secundum illud Luce ultimo : *Nonne oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam* (Luc. **24,26**) ? Non – inquam – oportuit propter indigentiam suam, sed propter informationem nostram, ut sic insinueret nobis, quod sicut uia expulsionis a regno fuit per inobedientiam perpetrata in ligno, sic uia reuersionis et introitus in regnum celorum habet esse per obedientiam, quam Christus exhibuit in patibulo crucis; ita ut possit dicere Christo anima sancta : *Notas mihi fecisti uias uite* (Ps. **15,11**) Ipse namque Christus uia est secundum illud Joannis : *Ego sum uia, ueritas et uita* (Joan. **14,6**) ; et etiam ostium, per quod intratur ad uitam, secundum illud Ioannis : *Ego sum ostium ; per me si quis introierit, saluabitur* (Joan. **10,9**).